mediante auto AUTO INTERLOCUTORIO Nº 130 del   (18) de febrero dos mil veintidós
(2022), consistente en LIBRAR mandamiento de pago a favor de COOPERATIVA AVANZA
para iniciar la presente demanda en contra de la señora SONIA DEL PILAR COBOS
CASTELLANOS, por la suma de veintitrés millones seiscientos mil pesos ($23.600.000)
correspondiente al presunto saldo conciliado y no pagado por la parte ejecutada, más
los intereses moratorios, afectando a mi cliente la señora Sonia del Pilar Cobos
Castellanos.  
 
 

Artículo 129, ley 1564 de 2012. 
 
 
 

 
Lo Que se Pide 

 

Solicito suspender los efectos el auto interlocutorio N° 130 de fecha 18 de

[...]

Aún más, la parte demandante en escrito contestatorio de fecha 29 de agosto
de 2022 a las excepciones propuestas, afirma con claridad al referirse a la
excepción “pago total de la obligación” y que el saldo actual de la deuda
asciende a la suma de tres millones quinientos setenta y siete mil doscientos
cincuenta y siete pesos, moneda legal ($3´577.257), lo que indica que
efectivamente la aquí ejecutada, si ha cumplido con su obligación. 

6.           Igualmente, los aquí ejecutantes, al pretender reformar la demanda según
memorial allegado al juzgado el día 25 de mayo de los corrientes, cambian las

[...]

pretensiones solicitadas en la medida cautelar actual, e intentan el cambio total
de las pretensiones, y el despacho omite lo enunciado en la contestación de las

excepciones en la que se afirma en el pretendido escrito de reforma que la
suma adeudada es de tres millones quinientos setenta y siete mil doscientos
cincuenta y siete pesos, moneda legal. ($3´577.257) y el juzgado persiste en la
ejecución librada en el mandamiento de pago. 

7.           Por otro lado, me permito manifestar respecto al auto interlocutorio número
1397 de fecha 12 de octubre de 2022, en la que se afirma que en el expediente
digital se avizora no habérsele corrido traslado de las excepciones propuestas.

[...]

Avanza, expedí un certificado de deuda de la señora Sonia del Pilar Cobos 
Castellanos, donde le manifiesta que posterior al ingreso de los títulos 

judiciales constituidos al interior del proceso ejecutivo radicado No. 2018-
185, adeuda la suma de VEINTIUN MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y 

SEIS MIL CINCUENTA Y SIETE PESOS ($21.676.057) MCTE. 

Posterior a lo anterior, la señora Sonia del Pilar Cobos Castellanos, procedió 

a realizar los siguientes pagos a la obligación conciliada y adeudada, de la 
siguiente manera: 

FECHA  ABONOS SALDO 

04/abril/2019 
Certificado de deuda 

$21.676.057 

27/ junio/2019 $16.098.800 $5.577.257 

06/agosto/2019 $2.000.000 $3.577.257 

Ahora bien, no existe un pago total de la obligación, a fecha de hoy la parte 
demandada señora Sonia Del Pilar Cobos Castellanos adeuda la suma de 

TRES MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE PESOS MCTE (3.577.257) más los intereses 

moratorios que se generen desde el día 7 de agosto de 2019 hasta la fecha 
que se verifique el pago total de la obligación, a la tasa legal permitida por 
la Superintendencia Financiera de Colombia, de tal forma no existe un pago

[...]

La correspondiente demanda ejecutiva fue radicada el día 8 de febrero del 
año 2022, por reparto le fue asignada al Juzgado Segundo Civil Municipal 

de Florencia, dentro del escrito de la demanda se solicitó el pago de las 
siguientes sumas de dinero Veintitrés Millones Seiscientos Mil Pesos Mcte 
($23.600.000), más los intereses moratorios y así se procedió a librar 

mandamiento de pago, todo lo anterior soportado en el acta de conciliación. 

De tal forma, la entidad demandante acepta el cobro de lo no debido 
parcialmente, toda vez, que no se debe a fecha de hoy no se adeuda la suma 
de Veintitrés Millones Seiscientos Mil Pesos Mcte ($23.600.000), más los 

intereses moratorios, si no que el valor real adeudado a fecha de hoy es la 
suma de Tres Millones Quinientos Setenta y Siete Mil Doscientos Cincuenta 
Y Siete Pesos Mcte (3.577.257) más los intereses moratorios que se generen 

desde el día 7 de agosto de 2019 hasta la fecha que se verifique el pago total 
de la obligación. 

FRAUDE PROCESAL: 

Me opongo la manifestación aquí realizada. 

La presentación de la demanda y las demás actuaciones realizadas por la